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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá keramickými materiály, především technickou

keramikou. Je zaměřena na rozdělení keramiky a keramických materiálů, dále se zabývá

zpracováním a výrobou keramiky. Keramické materiály byly dále nastudovány v praxi,

a to v několika českých firmách, kde byla provedena osobní exkurze a fotodokumentace.

Nedílnou součástí je srovnání technických materiálů nejen z oblasti technické keramiky,

ale také srovnání s materiály jako jsou kovy, polymery a kompozity. Dále byla pro výuku

zpracována didaktická pomůcka ve formě ukázek jednotlivých keramických komponent,

od keramických prášků, výrobků před výpalem, až po jednotlivé finální výrobky. Tyto

keramické komponenty byly získány za pomocí dvou českých a jedné nadnárodní firmy.

Klíčová slova: technická keramika, výroba, praxe, exkurze, didaktická pomůcka,

výrobek, výuka.

Abstract

This thesis deals with ceramic materials, especially technical ceramics. It is specialised

in partition of ceramics and ceramic materials and also deals with the processing and

production of ceramics. Ceramic materials were studied in practice in several Czech

companies, where a personal excursion and photo documentation was performed. An

integral part is the comparison of technical materials not only in the sphere of technical

ceramics, but also a comparison with materials such as metals, polymers and composites.

Furthermore, a didactic aid was prepared for teaching in the form of examples of

individual ceramic components, from ceramic powders, products before firing, to

individual final products. These ceramic components were obtained with the help of two

Czech and one multinational company.

Keywords: technical ceramics, production, practice, excursion, teaching aid,

product, teaching.
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Úvod

Vzdělávání je velmi složitý proces naučit člověka konkrétních vědomostí. Ke vzdělávání

je využíváno různých postupů a metod pro zapamatování si dané problematiky. Při výuce

se používají slovní metody jako jsou přednášky, výklady, vysvětlování a další metody

verbálního projevu, ale nedílnou součástí výuky, především výuky zaměřené na

technickou oblast lidské činnosti, jsou metody názorně demonstrační a metody praktické.

Jedno arabské přísloví praví „Jeden pohled je víc než sto slov“. Toto přísloví není

používáno přímo s výukou, ale náramně se pro tuto situaci hodí. Když si můžeme věc

prohlédnout, zkrátí nám to čas k pochopení dané věci. Proto je nutné do výuky zařazovat

metody jako je například názorná ukázka, kdy není žák odkázán pouze na sluch, ale

využije pro pochopení učiva také zrak a hmat.

V současné době existuje několik druhů technických materiálů využívaných v praxi,

které lze rozdělit na dvě hlavní skupiny, a to kovové a nekovové technické materiály. Do

skupiny nekovových technických materiálů se řadí i technická keramika, která mě zaujala

svým rozsahem vlastností a použití (v praxi jsou některé kovové součástky nahrazovány

keramickými pro její významně lepší technické vlastnosti) a motivovala mě k napsání

této diplomové práce. Do skupiny technická keramika se řadí široká škála výrobků. Tyto

výrobky jsou z mnoha oborů lidské činnosti, a to silnoproudá elektrotechnika (izolátory,

bleskojistky atd.), elektronika (keramické hmoty pro kondenzátory, piezokeramické

hmoty atd.), strojírenství (písty, řezná keramika atd.), metalurgie, osvětlovací technika,

chemický a textilní průmysl, zdravotnictví a v neposlední řadě kosmická technika [1].

Cílem této diplomové práce je přinést přehled a komparaci keramiky s ostatními

technickými materiály a zároveň vytvořit demonstrační didaktickou pomůcku

s fyzickými vzorky keramického materiálu. Obsahem didaktické pomůcky je část

keramických výrobků, polotovarů a vstupních materiálů k výrobě keramiky z firem, které

byly navštíveny.
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Cíle práce

o Nastudovat literaturu z oboru keramiky a zaměřit se především na technickou

keramiku.

o Vypracovat rešerši a co nejvíce pojmout oblast technické keramiky od

zpracování, až po jednotlivé keramické výrobky.

− Přinést ucelený přehled keramiky dle použití, chemického složení

a keramických surovin.

− Zpracovat vlastnosti a přehled keramických materiálů.

− Popsat výrobní proces a dokončovací operace technické keramiky.

o Seznámit se s výrobou technické keramiky v praxi se zaměřením na Českou

republiku.

− Navštívit osobně několik výroben technické keramiky v ČR.

− Domluvit si exkurzi ve výrobním provozu těchto firem.

− Získat vzorky jednotlivých druhů materiálů, které tyto firmy používají.

− Získat vzorky výrobků pro zpracování výukového materiálu.

o Nastudovat a provést komparaci keramiky s dalšími druhy technických

materiálů.

− Provést komparaci s kovy, polymery a kompozity z hlediska

mechanických vlastností.

o Sestavit demonstrační didaktickou pomůcku s jednotlivými vzorky keramických

materiálů pro výuku technické keramiky.

− Nastudovat vhodné možnosti ukládání získaných vzorků.

− Zakoupit vhodný „kufřík“ k uložení vzorků k použití při výuce technické

keramiky.
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1 Základní poznatky z oblasti keramických hmot

1.1 Historie keramiky

Slovo keramika je řeckého původu a pochází ze slova KERAMOS. Ve starověkém Řecku

to byl název pro hlínu a hrnčířskou hlínu. Keramika dnes neznamená jen hrnčířské

výrobky, ale všechny vypálené hliněné výrobky. Keramická hlína je směs různých složek

a různého určení. Výroba keramiky patří k nejstarším oborům lidské činnosti. Nejstarší

nálezy keramických výrobků, které měly tvar košíku nebo měchu pochází ze 7. tisíciletí

před n. l. Košíky nebo měchy byly vymazány zeminou a vysušeny. Ve 2. tisíciletí před

n. l. jsou první nálezy keramických obkladaček. Východoasijský porcelán se datuje již

v 6. stol. n. l. v Číně. Vyráběn byl z kaolínu a živice a po výpalu měl bílou barvu. Za

vynálezce evropského porcelánu je považován Johann Friedrich Bottger, který v roce

1710 zavedl průmyslovou porcelánovou výrobu. Keramika je anorganický nekovový

materiál vyrobený z práškové směsi vytvrzena teplem. Objev elektřiny a vynález žárovky

v polovině devatenáctého století znamenaly první použití keramiky v oblasti techniky

díky jejich vhodnosti jako izolačního materiálu [1].

V českých zemích k významným výrobním regionům keramiky a porcelánu se od

počátku 18. století zařadily Čechy, nejprve výrobou kameniny v Týnci nad Sázavou,

a dále množstvím porcelánek v severozápadních Čechách: Horní Slavkov (1789),

Klášterec nad Ohří (1793), Březová (1803), Loket, Stará Role (1813), Dalovice,

Praha - Smíchov, Dubí, Doubí, Trnovany, Duchcov, ad. Keramika s měkčím střepem byla

nadále oblíbená, např. od firmy Ditmar a Urbach Znojmo, dále například Vranov nad Dyjí

nebo Podmokly, odkud vyšel siderolit nebo teralit, na nějž se místo glazury užíval

kopálový nebo jantarový lak [2].

Technická keramika již dlouho nahrazuje kovy a plasty v mnoha oblastech, protože

jsou extrémně tvrdé a vysoce odolné proti opotřebení. Nejsou citlivé na extrémní teploty

nebo agresivní média, izolují proti elektrickému napětí a jsou obecně účinnými tepelnými

izolátory. V souhrnu lze říci, že technická keramika je zvláště užitečná v oblastech, kde

jiné materiály dosáhnou svých limitů nebo tam, kde je cílem zlepšit účinnost systému.

Rostoucí odbornost týkající se vlivu mikrostruktury na keramické vlastnosti pomohla dále

rozvíjet různé typy keramiky. To umožnilo výrazně zvýšit mechanickou pevnost

a spolehlivost moderních keramických materiálů ve srovnání s dřívější keramikou.

Dnešní simulační technologie navíc umožňuje konstruktérům navrhnout

komponenty dostatečně účinné, aby se úplně vyhnuly špičkám napětí. Dnešní keramické
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komponenty jsou často stále dražší než součásti vyrobené z kovu nebo syntetiky.

Vzhledem k nákladové efektivnosti systému jako celku, ve kterém se používá keramika,

mají však keramická řešení často největší výhody, protože vyžadují méně údržby a méně

oprav, čímž se zvyšuje produktivita. Jednotlivé druhy technické keramiky tak tvoří rodinu

materiálů s obrovským potenciálem pro inovace, která zdaleka není vyčerpána. Keramika

je nekovový, anorganický, teplotně odolný materiál, který je nejméně 30% krystalický

a je obtížné nebo nemožné jej rozpustit ve vodě [3].

1.2 Rozdělení keramiky


[…]


předurčují keramiku pro použití v náročných technických aplikacích.
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3.1 Diskuze

V předchozí kapitole jsou uvedeny vlastnosti vybraných technických materiálů jako jsou

slitiny kovů, polymery a keramika v jednotlivých tabulkách. Porovnávat materiály mezi

sebou je dle použití dost nekorektní a zavádějící. Každý technický materiál má své

uplatnění v praxi pro různé použití. Například pro pružné uložení motoru, kde se

používají silentbloky, nenajde uplatnění keramika, která je tvrdá a křehká, ale pryž, která

je pružná. Bude-li hledán tvrdý materiál, pryž své uplatnění nenajde, ale z tvrdých

materiálů bude vybrán karbid křemíku z materiálové oblasti keramika. Pro vhodnou

aplikaci jednotlivých druhů materiálu je nutné si stanovit počáteční vlastnosti výrobku.

V tabulkách 10, 11 a 12 jsou vybrané druhy materiálu porovnány dle mechanických

vlastností, a to pevnosti v tahu, pružnosti a měrné hmotnosti. Pevnost v tahu Rm u Si3N4

je až 900 MPa, u nejpevnějšího polymeru (tab. 11) polyetereterketon jen 103 MPa, kdežto

u běžně používaných polymerů polyethylen a polypropylen je pevnost v tahu Rm jen

zhruba okolo 30 MPa. Volba vhodného materiálu pro danou aplikaci je složitý proces,

který nezávisí jen na mechanických vlastnostech, ale také na výrobních nákladech.

V praxi je možno se setkat s mnoha materiály, které jsou nahrazovány materiály s lepšími

vlastnostmi. Kovové materiály jsou dost často nahrazovány keramikou, a to nejen

v high - end technologiích, ale také v běžném životě. Příkladem může být vodovodní

baterie, kde je dnes už běžně využívána technická keramika pro těsnění a míchání teplé

a studené vody, protože výrobky z Al2O3 dosahuje až 0,1µm drsnosti povrchu po

vyleštění a tím styčné plochy keramiky vodu dostatečně utěsní. Keramika také nahrazuje

kovy v textilním průmyslu, například vodítka nití i pro její vyšší cenu. Důvodem je větší

odolnost proti mechanickému poškození a tepelnému namáhání, a tudíž je její životnost

vyšší. Cena za kus je vyšší, ale cena v porovnání s výdrží se několikanásobně sníží.

Dalším příkladem, kde keramika nachází uplatnění, jsou např. čerpací stanice ropných

věží, kde karbid křemíku nahrazuje kovová ložiska.
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4 Didaktická pomůcka

Didaktická pomůcka ve formě vzorků uložených v kufříku (obr. 41) je sestavená

z keramických prášků, keramického těsta (koláče), keramických výrobků před výpalem,

keramických výrobků po výpalu a z finálních leštěných výrobků. Vzorky keramiky

(materiál pro výrobu a výrobky) jsou Steatit, Kordierit, Korund, Pyrostat a Pyrostat tažný

- u tohoto vzorku vzniká problém s uskladněním (při normální teplotě a vlhkosti tvrdne,

pro výrobu je použito plastické těsto). Jednotlivé vlastnosti vzorků jsou uvedeny v tabulce

16. Z těchto surovin jsou za pomocí lisu nebo tažného stroje vyrobeny polotovary, které

jsou velmi křehké, a proto jsou uloženy v bublinkové fólii. Pro použití při výuce je

potřeba dbát zvýšené opatrnosti, polotovary se mohou velice snadno rozpadnout. Další

fází, kterou polotovary prodělaly je výpal. Po výpalu jsou výrobky již tvrdé a snesou

běžnou manipulaci. Posledními vzorky jsou výrobky leštěné, které po přiložení k sobě

a vytlačení vzduchu vykazují soudržnost a těsnost.

Tabulka 16: Vlastnosti keramických materiálů, uložených v kufříku
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Steatit 2,4 0,5 85 80 1,4 – 1,8 5 – 7 1012

Kordierit 1,9 – 2 20 25 – 30 1,3 – 1,8 5 – 7 1012

Pyrostat

tažný
2 12 20 1,6 – 1,8 1011

Pyrostat

lisovací
2 12 25 1,9 – 2 1011

Korund
3,65 –

3,9
0

230 –

330
300 – 350 16 – 28 9 1014
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Obrázek 41: Didaktická pomůcka pro výuku technické keramiky
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Závěr

• Byla nastudována odborná literatura zabývající se keramikou, keramickými

materiály a výrobou.

• Byla vypracována podrobná rešerše z oblasti technické keramiky.

− Byl přinesen ucelený přehled keramiky dle použití, chemického složení,

až po keramické suroviny.

− Byly zpracovány jednotlivé vlastnosti keramických materiálů.

− Byl popsán proces výroby keramiky.

• Byly získány informace o výrobě keramiky v praxi v České republice.

− Bylo navštíveno několik výroben technické keramiky v ČR.

− Byla domluvena a provedena exkurze ve výrobním provozu těchto firem.

− Byly získány vzorky jednotlivých druhů materiálů, které tyto firmy

používají.

− Byly získány vzorky výrobků pro zpracování výukového materiálu.

• Byla provedena komparace keramiky s jednotlivými druhy materiálů.

− Byla provedena komparace jednotlivých druhů materiálů používaných

pro výrobu kompozitních materiálů.

− Bylo provedeno srovnání tvrdostí a pevností vybraných druhů materiálů.

• Byla sestavena demonstrační didaktická pomůcka s jednotlivými vzorky

keramických materiálů pro výuku technické keramiky.

− Byly nastudovány vhodné možnosti ukládání získaných vzorků.

− Byla zakoupena pomůcka „kufřík“ pro uložení keramických vzorků.

− Keramické vzorky byly uloženy v „kufříku“ a připraveny pro výuku

technické keramiky.
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