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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Keramické materiály ve strojírenství

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

A

A

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Textová část práce má popisný charakter a vychází z citovaných zdrojů. Diplomant se

v uvedené literatuře dobře orientoval a dokázal rozlišit co je podstatné a vhodné pro zařazení

do textu.

Práce má logickou stavbu, kapitoly na sebe chronologicky navazují. Popisná část je

přehledná. Diplomantovi se podařilo získané informace dobře roztřídit a vytvořit systematické

celky. Některé obrázky mohly být poněkud větší, např. obr. 45, či obr. 4 lépe čitelné atp. V práci

se vyskytují jen drobné věcné nepřesnosti, např. z obrázku 40 není patrné, že se jedná o tahovou

zkoušku a lze to vydedukovat pouze z uvedení pojmu poměrné prodloužení atp. Tyto drobné

nedostatky podstatným způsobem nesnižují jinak velmi dobrou odbornou úroveň diplomové

práce. Vyrobená pomůcka je přehledná a názorná, bude jistě dobře použitelná při výuce.

Po formální stránce práce odpovídá všem požadavkům kladeným na diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Máte nějaký bližší vztah ke keramické výrobě?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2020 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce